

## OD REDAKCJI

Niniejszy tom ma charakter jubileuszowy – został przygotowany w związku z obchodami 10-lecia Instytutu Bibliotekoznawstwa i Informatyki Naukowej<sup>1</sup>. Funkcjonuje on w strukturze Wydziału Humanistycznego UMCS w Lublinie od 1 września 2003 roku, konsekwentnie kultywując, zapoczątkowane tu w połowie lat 70. XX wieku, tradycje kształcenia akademickiego w zakresie informacji naukowej i bibliotekoznawstwa oraz badania naukowe dotyczące bibliologii i informatologii.

Wśród problemów naukowo-badawczych realizowanych w ramach działalności statutowej Instytutu istotne miejsce zajmują takie kwestie, jak: kultura piśmiennicza w Polsce doby średniowiecza, dawna książka drukowana w systemie komunikacji społecznej XV–XVIII wieku, książka w procesie alfabetyzacji społeczeństwa staropolskiego, obieg książki w środowiskach lokalnych XVI–XVIII wieku. Pracownicy Instytutu prowadzą nadto dociekania nad historią, teorią i metodyką polskich bibliografii specjalnych (dziedzinowych, osobowych, regionalnych), rolą i znaczeniem bibliografii w kontekście naukowym, kulturowym i społecznym, praktyką bibliograficzną, a także edytorstwem naukowym i elektronicznym.

W kręgu zainteresowań badawczych pracowników Instytutu pozostają również takie zagadnienia, jak: przekształcenia środowiska informacyjnego, zarządzanie informacją, organizacja i reprezentacja wiedzy, teoria i wykorzystanie języków informacyjno-wyszukiwawczych, w tym projektowanie tezaursów i baz danych, zastosowania technologii komputerowych i teleinformatycznych, przemiany tradycyjnych form informacji (bibliografie, katalogi, nagrania dźwiękowe, dokumenty

---

<sup>1</sup> Zgodnie z Zarządzeniem nr 42/2014 Rektora Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej z dnia 1 lipca 2014 r. w sprawie zmian w strukturze organizacyjnej uniwersytetu nazwa Instytutu została zmieniona na Instytut Informatyki Naukowej i Bibliotekoznawstwa, jednak w trakcie prac nad tomem obowiązywała dawna nazwa i taka też występuje w niniejszej publikacji.

ogładowe, wydawnictwa informacyjne itd.) w zmieniającym się środowisku informacyjno-komunikacyjnym, przetwarzanie języka naturalnego, informacyjna obsługa nauki, teoria informacji. Swymi badaniami pracownicy obejmują również problemy funkcjonowania mediów i infocentrów w systemie komunikacji społecznej oraz organizacji i zarządzania informacją.

Istotne znaczenie mają te badania pracowników, które odnoszą się do semiotyki przekazu informacji, lingwistycznego opisu informacji, zagadnień dotyczących języka kultury, mediów i reklamy, funkcjonowania książki i innych mediów w systemie komunikacji społecznej, obiegu książki i innych środków przekazu, edukacji i kultury medialnej oraz informacyjnej, współczesnego rynku książki i mediów dla młodego odbiorcy, historii czytelnictwa oraz metodologii badań czytelniczych.

Ponadto prowadzone są badania w zakresie wpływu świadomości społecznej na powstawanie różnych koncepcji kultury, determinantów rozwoju kultury, zmian kulturowych w kontekście obowiązujących systemów wartości, relacji kultury współczesnej w odniesieniu do przeszłości, dziejów kultury od jej początków do czasów współczesnych, miejsca kultury polskiej na tle dziedzictwa ogólnoludzkiego, kluczowych etapów rozwoju nauki w kontekście dziejów refleksji metanaukowej.

Niemal wszyscy autorzy zebranych w tomie rozpraw, artykułów i recenzji są pracownikami naukowymi i nauczycielami akademickimi Instytutu. Pozostałą liczną grupę stanowią pracownicy Biblioteki Wydziału Humanistycznego UMCS oraz studenci i absolwenci informacji naukowej i bibliotekoznawstwa. Tom obejmuje zatem opracowania *sensu stricto* bibliologiczne i informatologiczne, jak również pozostające na obrzeżach dyscypliny, które stanowią bezpośrednie odzwierciedlenie kierunków badań prowadzonych w Instytucie Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej.

Anita Has-Tokarz